
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2023.gada 30.augustā                                                                   Nr. 554 

                                                                                                    (protokols Nr.9, 4.§) 

 

Par Ludzas novada domes 2023.gada 23.februāra saistošo noteikumu Nr.3/2023 

“Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Ludzas novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā” precizēšanu 

 

    Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta trešo daļu, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas 14.03.2023. vēstuli Nr. 1-18/1512 „Par precizētu saistošo 

noteikumu nosūtīšanu atzinuma sniegšanai”, Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

 

    1. Veikt šādus precizējumus Ludzas novada domes 2023.gada 23.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.3/2023 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Ludzas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā””: 

1.1. Svītrot noteikumu I. nodaļu “Noteikumos lietotie termini”, attiecīgi mainot 

turpmāko numerāciju. 

1.2. Uzskatīt II. Nodaļu “Vispārīgie noteikumi” par I. nodaļu, attiecīgi mainot 

turpmāko numerāciju. 

1.3. Uzskatīt noteikumu 2.1.punktu par 1.1. punktu un papildināt doto punktu aiz 

vārdiem “Austrumlatgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu” ar vārdiem “2021. – 

2028. gadam.”. 

1.4. Uzskatīt noteikumu 2.2. punktu par 1.2. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

“1.2. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka Ludzas novada administratīvās 

teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu 

savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, 

pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela izmēra atkritumu, sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, 

prasības atkritumu dalītās savākšanas organizēšanai, arī šo atkritumu savākšanas biežumam, 

un kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu”. 

1.5. Uzskatīt noteikumu 2.3.punktu par 1.3. punktu un papildināt doto punktu aiz 

vārdiem “sadzīves atkritumu” ar vārdiem “un mājsaimniecībās radīto būvniecības 

atkritumu”. 

1.6. Uzskatīt noteikumu 2.6.1. apakšpunktu par 1.6.1. apakšpunktu un papildināt 

to ar 1.6.1.13. apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā: 

„1.6.1.13.  Zaļesjes pagasts”. 

1.7. Uzskatīt noteikumu III. Nodaļu “Noteikumu mērķis un uzdevumi” par II. 

nodaļu un izteikt to jaunā redakcijā: 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“II. Noteikumu mērķi 

2.1.Ludzas novada pašvaldības saistošo noteikumu galvenie mērķi ir: 

2.1.1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas izpildi – organizēt sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, , kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2.1.2. noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un veselību, 

vidi, kā arī personu mantu; 

2.1.3. veicināt atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā atkārtotu izmantošanu, atkritumu 

dalītu vākšanu un šķirošanu, pārstrādi reģenerāciju, lai samazinātu poligonā apglabājamo 

atkritumu daudzumu.” 

1.8. Uzskatīt noteikumu 4.1.punktu par 3.1. punktu un  izteikt to šādā redakcijā:  

“3.1. Ikvienam atkritumu radītājam ir pienākums iesaistīties Ludzas novada pašvaldības 

organizētajā atkritumu savākšanas un šķirošanas sistēmā, noslēdzot līgumu ar pašvaldības 

izraudzīto atkritumu apsaimniekotāju ne vēlāk kā 1 (vienu) mēnesi pēc nekustamā īpašuma 

pārņemšanas īpašumā vai lietošanā, ja tajā atrodas dzīvojamā apbūve vai notiek saimnieciska 

darbība, kuras rezultātā rodas sadzīves atkritumi. Līgumā jāparedz izvest atkritumus: 

3.1.1. vasaras periodā (1. maijs – 31. oktobris) – pilsētas teritorijā - ne retāk kā 2 (divas) 

reizes mēnesī, bet lauku teritorijās – ne retāk kā 1 (vienu) reizi mēnesī; 

3.1.2 ziemas periodā (1. novembris – 30. aprīlis) -  pilsētas teritorijā - ne retāk kā 1 (vienu) 

reizes mēnesī, bet lauku teritorijās – ne retāk kā 1 (vienu) reizi 2 (divos) mēnešos”. 

1.9. Uzskatīt noteikumu 4.2.6. apakšpunktu par 3.2.6. apakšpunktu un izteikt to 

šādā redakcijā:  

“3.2.6. veic atkritumu šķirošanu to rašanās vietā, izmantojot uzstādītās atkritumu šķirošanas 

tvertnes šādiem atkritumu veidiem – papīru saturoši atkritumi, metālus saturoši atkritumi, 

plastmasas saturoši atkritumi, stiklu saturoši atkritumi, tekstilmateriāli, bioloģiski noārdāmie 

atkritumi.” 

1.10. Uzskatīt noteikumu 4.2.8. apakšpunktu par 3.2.8. apakšpunktu un izteikt to 

šādā redakcijā: 

“3.2.8. nodrošina noteiktu sadzīves atkritumu veidu (piemēram, liela izmēra atkritumi, 

būvniecības, mājsaimniecībā radītos būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi, arī koku 

nobiru, lapu un zāles savākšanu (ja netiek veidots komposts)) nogādāšanu pārstrādes vai 

apglabāšanas vietās – ar savu transportu vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja 

pakalpojumus, sedzot attiecīgi radītās izmaksas;” 

1.11. Uzskatīt noteikumu 4.4. punktu par 3.4. punktu un izteikt to šādā redakcijā:  

“3.4. Ja atkritumu tvertņu izvietošana nav iespējama ēkai (būvei) pieguļošā teritorijā, 

atkritumu radītājs par atkritumu tvertņu izvietošanu vienojas ar blakus esošās teritorijas 

īpašnieku un saskaņo šo rīcību ar atkritumu apsaimniekošanas organizāciju.” 

1.12. Uzskatīt noteikumu 4.5. punktu par 3.5. punktu un papildināt doto punktu aiz 

vārda “organizētājam” ar vārdiem “vienojoties ar pašvaldības izraudzīto sadzīves atkritumu 

apsaimniekotāju”; 

1.13. Svītrot noteikumu V. nodaļu “Šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekošana”, 

attiecīgi mainot turpmāko numerāciju. 

1.14. Uzskatīt noteikumu 6.1.5. apakšpunktu par 4.1.5. apakšpunktu un aizstāt 

vārdu “ierakt” ar vārdu “apglabāt”. 

1.15. Svītrot noteikumu 6.1.9. apakšpunktu, attiecīgi mainot turpmāko numerāciju. 

1.16. Uzskatīt noteikumu 7.2. punktu par 5.2. punktu  un izteikt to šādā redakcijā: 

“5.2. Dalīti tiek savākti rašanās vietā sašķirotie otrreiz izmantojami un pārstrādājamie 

sadzīves atkritumi – plastmasas atkritumi, izlietotais plastmasas iepakojums, koksne un 

izlietotais koka iepakojums, papīrs un kartons, izlietotais papīra un kartona iepakojums, 

izlietotais stikla iepakojums, cita veida stikla atkritumi, metāla iepakojums, sadzīvē radušies 

bīstamie atkritumi, smēreļļas, svinu saturoši elektriskie akumulatori, elektriskie akumulatori 

(niķeļa–kadmija, dzelzs–niķeļa), galvaniskie elementi, galvaniskās baterijas un citi 

elektriskie akumulatori, visu veidu riepas, eļļas filtri, elektrisko un elektronisko iekārtu 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atkritumi, arī liela izmēra dzesēšanas iekārtas, saldētavas un ledusskapji, gāzizlādes spuldzes, 

tekstilizstrādājumu atkritumi.” 

1.17. Uzskatīt noteikumu 8.1. punktu par 6.1. punktu, aizstāt vārdus “reģionālās 

vides pārvaldes” ar vārdiem “Valsts vides dienesta”, papildināt aiz vārda “darbības” ar vārdu 

“uzsākšanas”. 

1.18. Uzskatīt noteikumu 8.3.1. apakšpunktu par 6.3.1. apakšpunktu un aizstāt 

vārdus “klients” aizstāt ar vārdiem “atkritumu radītājs” attiecīgajā locījumā. 

1.19. Uzskatīt noteikumu 9.2. punktu par 7.2. punktu un izteikt to šādā redakcijā: 

“7.2. Maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (izņemot sadzīves atkritumu 

reģenerāciju) veido: 

7.2.1. ar Ludzas novada pašvaldības domes lēmumu apstiprinātā maksa par sadzīves 

atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo 

atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un 

šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi Ludzas 

novada pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 39.1 pantā noteikto; 

7.2.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā.” 

1.20. Uzskatīt noteikumu 9.4. punktu par 7.4. punktu un papildināt doto punktu aiz 

vārdiem “reizi gadā” ar vārdiem “līdz 30. jūnijam”. 

 

2.  Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai nosūtīt precizētos Ludzas novada domes 

2023.gada 23.februāra saistošos noteikumus Nr.3/2023 “Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas noteikumi Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā” 

elektroniskā veidā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Mekšs 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums#p39_1

